
COPIA Pag. 1 di 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

Registro Generale n. 1262/2024

pubblicata il 29/07/2024 Reg. del Settore n. 141/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO AL PERSONALE INTERESSATO -
PERIODO 1° TRIMESTRE 2^ TRIMESTRE 2023 (GENNAIO - GIUGNO
2023).



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1262/2024

pubblicata il 29/07/2024 Reg. del Settore n. 141/2024

f.to Liberata Covello

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO AL PERSONALE INTERESSATO -
PERIODO 1° TRIMESTRE 2^ TRIMESTRE 2023 (GENNAIO - GIUGNO
2023).



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso:

- Che la Legge 412/1991, all'art. 9 dispone che, a decorrere dal 1 luglio 1992, le Amministrazioni
Pubbliche, compresi gli Enti locali, possono ricorrere a lavoro straordinario da parte dei loro
dipendenti solo se dispongono di strumenti o procedure idonei all'accertamento dell'effettiva durata
delle prestazioni di lavoro.

- Che, da anni, questo Comune dispone di un sistema automatico di rilevazione delle presenze, per cui
può fare ricorso a lavoro straordinario.

- Che, ai sensi dell'art. 38 del C.C.N.L. sottoscritto il 14 settembre 2000, la prestazione di lavoro
straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente sulla base delle esigenze organizzative e di
servizio individuate dall'Ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione.

- Che l’art. 14, comma 4, del C.C.N.L. 1° aprile 1999 ha disposto che, a far data dal 31 dicembre
1999, il limite massimo individuale per le prestazioni di lavoro straordinario è rideterminato in n. 180
ore.

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 39/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025
che prevede, fra l’altro, la quota del fondo lavoro straordinario dell’anno 2023.

Considerato che con determinazione n. 2666/2023 del 29/12/2023 si è provveduto a impegnare la spesa
totale prevista dal suddetto fondo per le prestazioni straordinarie dei dipendenti comunali, relative
all’anno 2023.

Preso atto delle comunicazioni fatte dai singoli dirigenti del vari settori, contenenti i rendiconti delle
prestazioni lavorative effettuate dai dipendenti del relativo ufficio, conservate agli atti della presente
determinazione.

Preso Atto che a seguito di istanze inoltrate dal personale e depositate agli atti presso il Settore n. 1, da
una verifica effettuata, si rende effettivamente necessario procedere alla liquidazione di alcune
differenze relative all’indennità per lavoro straordinario riferito al 4° trimestre 2022;

Considerata la necessità e l’opportunità di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei relativi
compensi.

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in argomento,
essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia, ai sensi
dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria.

Verificato il limite massimo individuale di 180 ore pro-capite annue per come previsto dall’art.14 del
CCNL 01/04/1999;



COPIA Pag. 4 di 7

Rilevata la necessità di procedere alla liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario al
personale in servizio per il periodo Gennaio-Giugno 2023 e per il saldo 2022;

Precisato altresì, che il pagamento dell’indennità spettante verrà effettuato agli aventi diritti in una o
più soluzioni in relazione alla disponibilità di cassa;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17/10/2023, dichiarata immediatamente
esecutiva di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, il lavoro straordinario effettuato dal personale dei vari
uffici, il quale risulta dall’elenco non pubblicato e conservato in atti presso il Settore N. 1 - Personale,
per il lavoro straordinario prestato nel periodo Gennaio – Giugno 2023 e saldo 2022, pari ad €
23.244,43 oltre € 5.532,17 per CPDEL ed € 1.975,78 per IRAP, per un totale complessivo di €
30.752,38.

Di imputare la somma complessiva di € 30.752,38 relativa all’indennità in oggetto, per come di seguito
indicato:
- € 23.244,43 Oneri Diretti cap 226/0 impegno 3834/2023 a residui 2023;
- € 5.532,17 Oneri Riflessi cap 226/1 impegno 3835/2023 a residui 2023;
- € 1.975,78 Irap cap 234/0 impegno n. 3836/2023 a residui 2023.

Di riconoscere che il tetto delle ore di lavoro straordinario da liquidare con il presente provvedimento,
rientra nei limiti previsti dal contratto di lavoro per i dipendenti degli enti locali attualmente vigente.

Di trasmettere il presente provvedimento, munito del relativo prospetto giustificativo, all’Ufficio
Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Di trasmettere anche copia del presente atto, anche mediante procedura informatica, agli uffici
interessati ed alla R.S.U. per quanto di rispettiva competenza e/o per conoscenza.

Allegati:

Cosenza 24/07/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 7

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 24/07/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE -
CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA -

UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA
E PARTECIPAZIONE

F.toMatilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

226

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 97.939,01 2024 2303834

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

226.1

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 23.390,48 2024 2303835

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE



COPIA Pag. 6 di 7

LIQUIDAZIONI

234

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 8.324,82 2024 2303836

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

226

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 0

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9142280 23.244,43

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

226.1

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 0

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9142281 5.532,17

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

0

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 0

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9142282 1.975,78

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

226

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 97.939,01 2024 2303834

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9142280 23.244,43

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

226.1

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 23.390,48 2024 2303835

Importo Esercizio N. Subimpegno



COPIA Pag. 7 di 7

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9142281 5.532,17

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

234

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 8.324,82 2024 2303836

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9142282 1.975,78

Cosenza 25/07/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


